L'attività commerciale di questo Barbavaira era dunque abbastanza ampia: ma abbiamo ancora la possibilità di notare come questo milanese continuasse nei suoi traffici.

medium die. Testes Primus Papa, Wilielmus de Lagneto, Rubaldus filius Petri de Porta » (16 sett. 1203).

Id., n. 562: « In nomine Domini amen. Barbavaira et Sergius Scopulus de Scala confitentur se fecisse societatem insimul in qua Sergius Scopulus ponit lib. CCXXXIIII et quas libras confitetur quod sunt de accomendatione quam fecit sibi Gerardus Peçus placentinus de rebus quas accomendavit ei Iohannes Caçola et que fuerunt Leoni Copule. Et Barbavaira ponit de suis lib. CXL et quas confitetur quod sunt de societate quam habet cum Rubaldo de Orto. Cum hac vero societate debent mercari, lucrari in Ianua et in toto districtu Ianue causa mercandi. Et quod possint mandare super mare de his libris usque in lib. C. Et dictam societatem debent tenere insimul usque ad festum sancti Iohannis junij proximum et antea si eis placebit et salvo capitali cuiusque proficuum quod in ea societate per medium debent inter se partiri. Jurant etiam ambo super sancta Dei Evgangelia predictam societatem salvare et custodire et augere bona fide et sine fraude et non defraudare ultra sol. V. Et habita carta Gerardus Peçus quam fecit Iohanni Caçole de dictis libris non teneatur sibi Sergius postea aliquid de predictis rebus. Et ipse Sergius confitetur quod Iohannes Caçola habet cartam super dictum Gerardum de dictis libris et si non habuerit predictam cartam promittit Sergius reducere res in potestate dicti Gerardi vel sui certi missi. Actum ea die et loco et hora » (16 settembre 1203).

Il 20 settembre 1203 ⁽²⁵⁾ il Barbavaira e lo Scopulo danno dieci lib. in *accomendatio* a Guglielmo Alvernia de Campo ed ad Oliviero Rubeus affinché ne facciano commercio in Porto Bonifacio ed in Sardegna; nel medesimo giorno ⁽²⁶⁾ Rubaldo de Orto contraeva una *accomendatio* con Barbavaira e con Sergio Scopulo: si trattava probabilmente di questo, il Rubaldo doveva partire per l'Oriente e allora i due soci gli affidavano trentasei lib. e sei soldi della loro società, dando al Rubaldo il permesso di portarli fino ad Aleppo; in questo documento il guadagno per i due che davano il capitale veniva fissato nel quarto dell'utile.

In un altro documento vediamo il milanese Durbeto ⁽²⁷⁾ portare in *accomandatione* del denaro e cioè *unctias VI 1/2 auri de tarrenis et bis. duplos XIII* avuti da un altro milanese Giovanni di Cerliano per trafficare in Alessandria. Questa volta è dunque un milanese a mettersi per mare con denaro di altri per recarsi a commerciare in quelle terre del Levante che vedevano l'aspra lotta fra Genova e Venezia da economica e commerciale tralignare spesso in sanguinosa guerra. Fra costoro anche il milanese si intrometteva recandosi ben lontano dalla sua pianura lombarda, spinto dal desiderio forse di trovare lui stesso sbocchi per il suo mercato, per la sua produzione. Avendo visto probabilmente come i genovesi guadagnavano bene in quei lontani paesi era più naturale che anche qualche milanese, che forse da anni era a Genova, sentisse il desiderio di recarsi colà e vi si recasse *causa negociandi*.